
1 

 

Міністерство освіти і науки України 

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна 

Центральна наукова бібліотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ВОЛОДИМИР ВОЛОДИМИРОВИЧ ПЕТРОВСЬКИЙ — 

професор Харківського національного університету 

імені В. Н. Каразіна 
 

Біобібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Харків — 2018 



2 

 

УДК 016:94:929Петровський 

     П 30 

 

Рецензент: 

К. В. Астахова — проф., доктор історичних наук, ректор Харківського 

гуманітарного університету «Народна українська академія». 

 

 

 

 

 

 
Затверджено до друку рішенням Науково-методичної ради 

Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна 

(протокол № 6 від 30 травня 2018 року) 

 
 

Володимир Володимирович Петровський — професор Харківського 

національного університету імені В. Н. Каразіна : біобібліогр. покажч. / 

[уклад. С. М. Куделко; наук. ред. О. Г. Павлова ; авт. вступ. ст. С. І. Посохов ; 

уклад. бібліографії С. Р. Марченко]. — Х. : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2018. — 24 с. 

 

Біобібліографічний покажчик містить біографію та список наукових праць 

професора кафедри історіографії, джерелознавства та археології Харківського 

національного університету імені В. Н. Каразіна В. В. Петровського. 

Видання може бути корисним для всіх, хто цікавиться проблемами історії 

та  історіографії, а також історією Харківського університету, Харкова та 

Слобожанщини. 

 

Владимир Владимирович Петровский — профессор Харьковского 

национального университета имени В. Н. Каразина : биобиблиогр. указатель / 

[сост. С. М. Куделко ; науч. ред. О. Г. Павлова ; авт. вступ. ст. С. И. Посохов ; 

сост. библиографии С. Р. Марченко]. — Х. : ХНУ имени В. Н. Каразина,  

2018. —24 с. 

 

Биобиблиографический указатель содержит биографию и список научных 

трудов профессора кафедры историографии, источниковедения и археологии 

Харьковского национального университета имени В. Н. Каразина В. В. Петровского. 

Издание может быть полезным для всех, кто интересуется проблемами 

истории и историографии, а также историей Харьковского университета, Харькова 

и Слобожанщины. 

 
УДК 016:94:929Петровський 

 

©Харківський національний університет 

імені В. Н. Каразіна, 2018 

©С. Р. Марченко, С. М. Куделко, 

уклад., 2018 

© І. М. Дончик, макет обкладинки, 2018  

П 30 

П 30 



3 

 

ЗМІСТ 
 

Передмова (проф. С. І. Посохов)……………………………………. 4 

Основні віхи життя та діяльності В. В. Петровського………………. 6 

Перелік праць В. В. Петровського……………………………………. 8 

Література про В. В. Петровського…………………………………… 21 

Іменний покажчик……………………………………...……………… 22 

  



4 

 

ПЕРЕДМОВА 
 

Володимир Володимирович Петровський народився 27 квітня 

1958 року в селищі Долинівське Ворошиловградської (нині — Луганської) 

області в сім’ї робітників. Він рано розпочав свій трудовий шлях, 

працюючи токарем на Кадіївському заводі гідрообладнання. Однак його 

мрією було отримати вищу освіту в галузі гуманітарних наук, до чого він 

мав природні схильності. Це привело його спочатку на підготовче 

відділення Харківського державного університету імені О. М. Горького, 

яке було створене у 1969 р. для робітничо-селянської молоді з трудовим 

стажем не менше двох років або демобілізованих із лав Радянської армії. 

Після успішного закінчення робітфаку В. В. Петровський був 

зарахований на історичний факультет. Під час навчання повністю 

розкрилися його здібності історика та організатора. Відмінне навчання 

(а він був Ленінським стипендіатом) поєднував з активною громадською 

роботою, яка згодом була помічена: його обрали секретарем комітету 

комсомолу Харківського класичного університету, який діяв на правах 

райкому комсомолу. Молодого, талановитого студента помітили і запро-

сили в аспірантуру, яку він закінчив під керівництвом відомого історика 

та громадсько-політичного діяча кінця 1980-х – початку  

2000-х рр., доцента (згодом — професора) О. М. Карпова. 

У житті В. В. Петровського, як і мільйонів інших громадян 

колишнього СРСР, відбулося багато змін, пов’язаних зі зламом старого 

соціально-політичного й економічного ладу. У нових умовах, коли 

потрібно було буквально виживати, В. В. Петровський спробував себе 

у підприємницькій діяльності. Відкрився новий талант його особистості: 

талант організатора великого підприємства, економічні інтереси якого 

виходили за межі України. Однак любов до історії, бажання викладати її 

ніколи його не полишали. Не припинялися його зв’язки з університетом, 

історичним факультетом: він був обраний членом попечительської ради 

кафедри історіографії, джерелознавства та археології, а також всього 

університету. Завдяки його підтримці кафедра, факультет і університет 

змогли здійснити низку великих проектів. 

На межі століть Володимир Володимирович знову повернувся 

до активної наукової діяльності, викладання. Він розширив коло своїх 

наукових інтересів, звернувши свою увагу на актуальну проблему україн-

сько-російських політичних взаємин у зарубіжній (західній) історіографії. 

З-під його пера вийшли дослідження цієї складної проблеми, в тому 

числі — монографія «Українсько-російські взаємини в сучасній західній 

науковій літературі (1991–2001 рр.)», яка побачила світ у 2003 році. 

На цю тему 2004 р. він захистив докторську дисертацію в спеціалізмваній 



5 

 

вченій раді Дніпропетровського національного університету імені Олеся 

Гончара. Його науковим консультантом була доктор історичних наук, 

професор К. В. Астахова. 

З 2003 по 2005 рр. В. В. Петровський викладав на кафедрі 

української історії Харківського гуманітарного університету «Народна 

українська академія». З 2005 р. він повернувся до альма-матер і став 

професором кафедри історіографії, джерелознавства та археології Харків-

ського національного університету імені В. Н. Каразіна. На кафедрі читає 

загальні та спеціальні курси, керує практикою, а також курсовими 

та дипломними роботами. 

Наукова творчість професора В. В. Петровського отримала високу 

оцінку фахівців, а його суспільна та громадянська позиції в усі часи 

викликали повагу в оточуючих. 

Побажаємо ювілярові нових творчих досягнень, наукових відкриттів, 

успіхів у всій його різноманітній, соціально значущій діяльності. 

 

Завідувач кафедри історіографії, 

джерелознавства та археології 

ХНУ імені В. Н. Каразіна    проф. С. І. Посохов 

  



6 

 

ОСНОВНІ ВІХИ ЖИТТЯ ТА ДІЯЛЬНОСТІ В. В. ПЕТРОВСЬКОГО 
 

1958 р., 27 квітня — народився в с. Долинівське Ворошилов-

градської (нині — Луганської) області. 

1974–1976 рр. — працював токарем на Кадіївському заводі 

гідрообладнання (м. Теплогірськ (нині — Ірміно) Ворошиловградської 

(нині — Луганської) обл.). 

1976–1977 рр. — слухач підготовчих курсів ХДУ імені О. М. Горького. 

1977–1982 рр. — студент історичного факультету ХДУ імені 

О. М. Горького (Ленінський стипендіат, закінчив університет з відзнакою). 

1982 р. — асистент кафедри історії КПРС ХДУ імені О. М. Горького. 

1982–1983 рр. — заступник секретаря комітету ЛКСМУ ХДУ імені 

О. М. Горького. 

1983–1986 рр. — секретар комітету ЛКСМУ ХДУ імені 

О. М. Горького. 

1985–1986 рр. — аспірант ХДУ імені О. М. Горького. 

1986 р. — перша друкована праця. 

1986–1987 рр. — старший лаборант науково-дослідної теми НДЧ 

ХДУ імені О. М. Горького. 

1987 р. — інженер відділу метрології та стандартизації НДЧ ХДУ 

імені О. М. Горького. 

1987–1989 рр. — аспірант ХДУ імені О. М. Горького. 

1989–1993 рр. — викладач кафедри українознавства ХДУ імені 

О. М. Горького. 

1991 р. — захистив кандидатську дисертацію «Критичний аналіз 

партійного керівництва підготовкою та вихованням науково-педагогічних 

кадрів вищої школи України в 1975–1985 рр.» (м. Харків, науковий 

керівник — доц. О. М. Карпов). 

1993–1998 рр. — директор ТОВ «Студбуд» (м. Бєлгород, РФ). 

1998–2000 рр. — заступник директора ТОВ «Уренгойдорбуд-

механізація» (м. Новий Уренгой, РФ). 

2000–2001 рр. — заступник директора ВАТ «Північстудбуд» 

(м. Новий Уренгой, РФ). 

2000–2004 рр. — докторант ХГУ «НУА». 

2001–2003 рр. — доцент кафедри суспільно-політичних наук 

ХНУ імені В. Н. Каразіна. 

2003 р. — присуджено вчене звання доцента. 

2003–2005 рр. — професор кафедри української історії ХГУ «НУА». 



7 

 

2004 р. — захистив докторську дисертацію «Україно-російські 

взаємини в сучасній західній науковій літературі» (м. Дніпропетровськ 

(нині — Дніпро), науковий консультант — проф. К. В. Астахова). 

2005 р. – н. ч. — професор кафедри історіографії, джерелознавства 

та археології ХНУ імені В. Н. Каразіна. 

2006 р. — присуджено вчене звання професора. 

2018 р. — нагороджений Медаллю імені В. Н. Каразіна. 

  



8 

 

ПЕРЕЛІК ПРАЦЬ В. В. ПЕТРОВСЬКОГО 
 

1986 

1. Повышение квалификации научно-педагогических кадров —

важное условие формирования марксистско-ленинского мировоззрения 

и творческой активности студенческой молодежи / А. Н. Карпов, 

В. В. Петровский // Материалы Респ. науч.-метод. конф. «Проблемы 

формирования марксистско-ленинского мировоззрения, современного 

экономического мышления и активной жизненной позиции студенческой 

молодежи в свете решений XXVII съезда КПСС». — Томск, 1986. — С. 80. 
 

1987 

2. Общественно-политическая практика — важный фактор 

формирования политической культуры студенчества / А. В. Дунебабин, 

В. В. Петровский, О. М.  Семко // Всесоюз. науч.-метод. конф. «Роль 

общественно-политической практики в подготовке квалифицированных 

специалистов» ; тез. докл. и сообщ., 24–26 февр. 1987 г. — Харьков, 

1987. — С. 118–119. 
 

1988 

3. Деятельность Компартии Украины по подбору и расстановке 

научно-педагогических кадров высшей школы в период между 

XXIV и XXVII съездами КПСС / М. Г. Окладная, В. В. Петровский // Вестн. 

Харьков. ун-та. — 1988. — № 314 : Идейно-воспитательная работа КПСС на 

современном этапе (на материалах Компартии Украины). — С. 115– 119. 

4. О необходимости критического осмысления исторического 

опыта КПСС в процессе преподавания общественных наук / А. В. Дуне-

бабин, В. В. Петровский // Харьковская областная науч.-метод. конф. 

«Молодежь и перестройка» : тез. докл. и сообщ., 19–21 дек. 1988 г. — 

Харьков, 1988. — С. 69–72. 

5. О необходимости усиления идейно-политического воспитания 

научно-педагогических кадров / Г. А. Колиберов, В. В. Петровский // 

Харьковская областная науч.-метод. конф. «Молодежь и перестройка» : 

тез. докл. и сообщ., 19–21 дек. 1988 г. — Харьков, 1988. — С. 98–101. 

6. Перестройка высшей школы: первые итоги, проблемы, 

перспективы: (на материалах КСИ [конкретно-социологического 

исследования], проведенного в высших учебных заведениях г. Харькова 

в феврале 1988 г.) : [коллектив. моногр.] / Е. В. Астахова, Л. Д. Байрачная, 

Г. Ю. Васильев, … В. В. Петровский [и др.]; Харьк. юрид. ин-т 

им. Ф. Э. Дзержинского. — Харьков, 1988. — 108 л. — Библиогр.: 

 л. 107-108 (13 назв.). — Деп. в НИИВШ 24.11.88, № 1671–88. 

 



9 

 

7. Преодоление догматизма в преподавании — необходимое 

условие повышения творческой активности студентов / А. В. Дунебабин, 

В. В. Петровский // Тезисы докл. респ. науч.-метод. конф. «Актуальные 

проблемы перестройки преподавания общественных наук и повышение их 

роли в коммунистическом воспитании студентов», 14–16 сент. 1988 г. — 

Казань, 1988. — С. 157. 
 

1989 

8. Партийное руководство подготовкой педагогических кадров 

в высшей школе Украины в 60-е – начале 80-х годов: (Историография 

проблемы) // Вестн. Харьков. ун-та. — 1989. — № 335 : Идейно-

воспитательная работа КПСС на современном этапе : (На материалах 

Компартии Украины). — С. 76–80. 

9. Улучшение качественного состава научно-педагогических 

кадров — важное условие повышения качества подготовки специалис- 

тов // Программа обл. науч.-практ. конф. «Социально-правовые основы 

функционирования высшей школы в условиях перестройки». — Харьков, 

1989. — С. 20. 
 

1991 

10. Научно-педагогические кадры высшей школы Украины  

в 70–80-е годы: критический анализ партийного руководства : автореф. 

дис. … канд. ист. наук : 07.00.01. — Харьков, 1991. — 22 с. 

11. Некоторые проблемы развития научных исследований в высшей 

школе // Междунар. науч.-теорет. конф. «Проблемы развития федерации 

и высшей школы» : тез. докл. и сообщ., 24–26 апр. 1991 г. — Харьков, 

1991. — С. 139–140. 

12. Об актуальных проблемах партийного руководства подготовкой 

и воспитанием научно-педагогических кадров // Вестн. Харьков. ун-та. — 

1991. — № 350 : Идейно-политическое воспитание трудящихся масс: 

из опыта работы Компартии Украины (60–80-е годы). — С. 44–47. 
 

1999 

13.   Проблеми розподілу Чорноморського флоту (погляд з Заходу) // 

Культура народов Причерноморья / Крым. науч. центра НАУ и МОН 

Украины, Таврийский нац. ун-т им. В. И. Вернадского. — Симферополь, 

1999. — № 8. — С. 79–82. 

14. Україна і Росія в сучасному європейському інтерʼєрі (західні 

інтерпретації) // Наук. зап. Ін-ту укр. археографії та джерелознавства 

ім. М. С. Грушевського НАН України. — Київ, 1999. — Т. 5. —  

С. 292–295. 

 



10 

 

2000 

15. Динаміка українського націоналізму і російське суспільство 

(на базі новітніх історіографічних джерел Заходу) // Схід : аналіт.-інформ. 

журн. — 2000. — № 4 (35). — С. 48–55. 

16. Етнолінгвістичний аспект сучасних українсько-російських 

взаємин (західні джерела) // Схід : аналіт.-інформ. журн. — 2000. — 

№ 2 (33). — С. 68–73. 

17. Етнополітична складова як суттєвий фактор сучасних 

українсько-російських взаємин (західні інтерпретації) / В. В. Петровский, 

Н. В. Терес // Етнічна історія народів Європи : зб. наук. пр. — Київ, 

2000. — Вип. 5 : Етнічна історія народів Європи. — С. 126–130. 

18. Оцінка Заходом геостратегічного значення українсько-росій-

ських відносин // Зб. наук. пр. Сер.: Історія та географія / Харків. держ. 

пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. — 2000. — Вип. 5. — С. 56–61. 

19.  Подготовка научно-педагогических кадров в Украине: проблемы 

и поиск // Університетська освіта України XXI століття : проблеми, 

перспективи, тенденції розвитку : міжнар. наук.-практ. конф. : тез. доп., 

15–16 груд. 2000 р. — Харків, 2000. — С. 121–123. 

20.  Проблема Криму в українсько-російських відносинах у досліджен-

нях зарубіжних авторів // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 

2000. — № 485 : Сер : Історія. — Вип. 32. — С. 239–247. 

21. Спадщина радянського періоду та українсько-російські відносини 

кінця XX століття (очима Заходу) // Слобожанщина : літ.-худож., суспіл.-

політ. та теорет.-метод. журн. — Харків, 2000. — № 13. —  

С. 196–206. 

22. Спадщина радянського періоду та українсько-російські 

відносини кінця XX століття (очима Заходу) // Схід : аналіт.-інформ. 

журн. — 2000. — № 1 (32). — С. 35–41. 

23. Судьба народов Речи Посполитой: взгляд с Запада // Наук. вісн. 

Укр. іст. клубу. — Москва, 2000. — Т. 4. — С. 54–57. 

24. Україна — Росія: аналіз мовних протиріч у працях вчених 

далекого зарубіжжя // Наук. вісн. Укр. іст. клубу. — Москва, 2000. —  

Т. 4. — С. 100–101. 

25. Феномен російського націоналізму та сучасні українсько-

російські стосунки у відображенні вчених Заходу // Схід : аналіт.-інформ. 

журн. — 2000. — № 5 (36). — С. 51–57. 
 

2001 

26. Вивчення з іноземними студентами визвольної війни 

українського народу 1648–1654 рр. та українсько-російського договору 

1654 р. / В. В. Петровський, Ю. Л. Заморський // Викладання мов у вищих 



11 

 

закладах освіти на сучасному етапі. Міжпредметні зв’язки : зб. наук. пр. — 

Харків, 2001. — Вип. 5. — С. 210–211. 

27. Військово-політичний чинник сучасних українсько-російських 

стосунків (очима західних експертів) // Схід–Захід : іст.-культурол. зб. — 

Харків, 2001. — Вип. 5. — С. 209–217. 

28. Геополітичний контекст українсько-російських відносин 

і європейська безпека (за сторінками західних видань) // Схід–Захід : іст.-

культурол. зб. — Харків, 2001. — Вип. 3. — С. 101–111. 

29. Динаміка оціночних парадигм російсько-українських стосунків 

у сучасній західній пострадянології // Вчені зап. Харків. гуманіт. ін-ту 

«Народна українська академія». — Харків, 2001. — Т. 6. — С. 221–233. 

30. Західна історіографія про пошуки шляхів розвитку Росії та 

України після розпаду СРСР // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 

2001. — № 504 : Сер. : Історія України. — Вип. 4. — С. 245–252. 

31. История Украины: учеб. пособие для студентов-иностранцев / 

В. Е. Дягилев, В. Е. Грицюк, В. А. Корнилова, А. В. Корнилов, 

В. В. Петровский. — Харьков, 2001. — 40 с. 

32. Історіографічні джерела Заходу про долі народів Речі 

Посполитої // Зб. наук. пр. Сер. : Історія та географія / Харків. держ. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди. — 2001. — Вип. 7. — С. 23–32. 

33. Історія сучасного світу : навч. посіб. / Ю. А. Горбань, 

В. В. Петровський, А. Г. Слюсаренко [та ін.]. — Київ : Телепресінформ, 

2001. — 338 с. 

34. К 10-летию становления украинской государственности : 

(метод. рек. для проведения первого торжеств. занятия нового учеб. года 

в НУА) / [сост. Е. В. Астахова, В. В. Петровский]. — Харьков,  

2001. — [8] с. 

35. Кримська проблема в українсько-російських відносинах 

з точки зору Заходу // Учен. зап. Тавр. нац. ун-та им. В. И. Вернадского. : 

Сер. : Історія. — Симферополь, 2001. — Т. 14 (53), № 1. — С. 44–50. 

36. Погляд на «братерське суперництво» // Вісн. Харків. держ. 

акад. культури. — 2001. — Вип. 4. — С. 222–234. 

37. Поиски новой концепции воспитательной системы в ВУЗах 

Украины и России / В. В. Петровский, Ю. Л. Заморский // Викладання мов 

у ВУЗі на сучасному етапі. Міжпредметні зв’язки : зб. наук. пр. — Харків, 

2001. — Вип. 5. — С. 211–213. 

38.   Політична історія України : посіб. для студентів вищих навч. 

закладів / В. В. Петровський, В. І. Танцюра. — Київ : Академія,  

2001. — 488 с. 

Зі змісту: Політичні аспекти утворення Київської Русі — 

середньовічної Української держави (ІХ–Х ст.) : [розд.] 2 / 



12 

 

В. І. Танцюра, В. В. Петровський. — С. 26–55 ; Українське 

національне відродження ХІХ ст. : [розд.] 7 / В. І. Танцюра, 

В. В. Петровський. — С. 151–180. 

   2-ге вид., доп. — Академвидав, 2008. — 552 с. 

Зі змісту: Політичні аспекти утворення Київської Русі — 

середньовічної Української держави (ІХ–Х ст.) : [розд.] 1 / 

В. І. Танцюра, В. В. Петровський. — С. 13–41 ; Українське 

національне відродження ХІХ ст. : [розд.] 6 / В. І. Танцюра, 

В. В. Петровський. — С. 153–181. 

39. Пошуки моделей розвитку Росії та України в історичному та 

європейському вимірах: порівняльний аспект (найновіші західні до-

слідження) // Схід : аналіт.-інформ. журн. — 2001. — № 2 (39). — С. 62–70. 

40. Становления сучасних збройних сил України і позиція Росії 

(погляди аналітиків Заходу) // Вісн. Київ. нац. ун-ту ім. Т. Г. Шевченка. 

Сер. : Історія. — 2001. — Вип. 56. — С. 77–84. 

41.   Східно-Центральноєвропейський регіон versus Україна — Росія 

у працях західних аналітиків // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 

2001. — № 526 : Сер. : Історія. — Вип. 33. — С. 224–229. 

42. Україна — Росія — НАТО: безнадійний трикутник?: (Роздуми 

західних експертів) // Наук. зап. Тернопіл. держ. пед. ун-ту ім. В. Гнатюка. 

Сер. : Історія. — 2001. — Вип. 12. — С. 176–184. 

43. Украинско-российские отношения и европейская безопасность 

в освещении ученых дальнего зарубежья // Учен. зап. РОСИ / Регион. 

открытый социал. ин-т. — Курск, 2001. — Вып. 8 : Сер. : Проблемы 

социально-гуманитарных дисциплин. — С. 216–227. 

44. Українсько-російські відносини (90-ті роки XX ст.) // Історія 

України: маловідомі імена, події, факти : (зб. ст.). — Київ ; Донецьк, 

2001. — Вип. 19. — С. 538–546. 

45. Українсько-російські стосунки і футурологічні роздуми 

західних аналітиків // Схід — Захід : іст.-культурол. зб. — Xарків, 2001. — 

Вип. 4 : Rossia et Britannia: Імперії та нації на окраїнах Європи : 

спец. вид. — С. 245–258. 

46. Экономические функции государственного управления 

в рыночном хозяйстве // Сучасні проблеми гуманізації управління : 

матеріали 2-ї Міжнар. міждисциплін. наук.-практ. конф. — Харків, 

2001. — С. 80–81. 

47. Тhе History of Ukraine: text-book for foreign students / 

V. E. Gritsuk, V. E. Dyagilev, V. A. Kornilova, A. V. Komilov, 

V. V. Petrovskiy. — Kharkiv : Ekograpf, 2001. — 40 р. 

 

 



13 

 

2002 
48. Військово-політичний чинник сучасних українсько-російських 

відносин (очима західних експертів) // Вчені зап. Харків. гуманіт. ін-ту 
«Народна українська академія». — 2002. — Т. 8. — С. 260–268. 

49.   Еволюція сучасних українсько-російських стосунків (роздуми 
західних аналітиків) // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 2002. — 
№ 566 : Сер. : Іcтopiя. — Вип. 34. — С. 223–232. 

50. Еволюція сучасних українсько-російських стосунків (роздуми 
західних аналітиків) // Зб. наук. пр. Сер. : «Історія та географія» / Харків. 
держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди, 2002. — Вип. 9. — С. 25–33. 

51. Історичне минуле як чинник сучасних українсько-російських 
відносин (зарубіжна історіографія) // Схід : аналіт.-інформ. журн. — 2002. — 
№ 1 (44). — С. 58–64. 

52. Оцінка пострадянологією стану та перспектив українсько-
російських відносин на початку ХХІ ст. // Схід : аналіт.-інформ. журн. — 
2002. — № 7 (50). — С. 56–60. 

53. Проблема мовних протиріч у формуванні українсько-російських 
стосунків (з погляду західних аналітиків) // Приватное образование: 
перспективы развития : (материалы ІІІ Междунар. семинара лидеров 
приват. образования), Харьков, 2–4 июля 2002 г. — Харьков, 2002. — 
С. 77–81. 

54. Розвиток українсько-російських стосунків на рубіжі тисячоліть 
у сучасній західній історіографії // Вісн. Харків. нац. ун-ту 
ім. В. Н. Каразіна. — 2002. — № 556 : Сер. : Історія України. — Вип. 5. — 
С. 206–216. 

55. Современные украинско-российские отношения в западной 
интерпретации. — Харьков : Майдан, 2002. — 261 с. 

56. Спецкурсы по истории Украины и их роль в обучении 
иностранных студентов // Викладання мов у вузі на сучасному етапі. Між-
предметні звʼязки : зб. наук. пр. — Харків, 2002. — Вип. 6. — С. 315–318. 

57. Украина и Россия в эпоху глобализации: пути оптимизации 
межгосударственных отношений // 3-тя Міжнар. міждисциплін. наук.-
практ. конф. «Сучасні проблеми гуманізації та гармонізації управління» : 
матеріали конф. — Харків, 2002. — С. 24–25. 

58. Україна і Росія: Проблеми етнонаціональної політики на 

сучасному етапі // Інтелігенція і влада : зб. наук. пр. Одес. нац. політехн. 
ін-ту. — 2002. — Вип. 1 (2), ч. 2. — С. 124–127. 

59. Український вибір: євроатлантизм чи Євразія (очима Заходу) // 
Слобожанщина. — 2002. — № 22. — С. 186–198. 

60. Українсько-російські взаємовідносини на зламі віків (соціальна 
міфологія та історіографія проблеми) // Грані. — Дніпропетровськ, 2002. — 
№ 6 (26). — С. 47–54. 



14 

 

61. Університетська освіта як головний чинник розбудови 

української держави // Сучасні проблеми науки та освіти : 3-тя 

міждисциплін. наук.-практ. конф. : матеріали, 1–9 трав. 2002 р., 

м. Ужгород. — Харків, 2002. — С. 120. 

 

2003 

62. Аналітичні новації зарубіжної історіографії у дослідженні ук-

раїнсько-російських відносин // Іст. журн. — 2003. — № 4–5. — С. 96–101. 

63. Західна історіографія про історичну свідомість українського 

суспільства // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 2003. — 

№ 603 : Сер. : Історія України. — Вип. 6. — С. 232–243. 

64. К вопросу о некоторых изменениях в содержании 

университетского образования // Сучасні проблеми гуманізації та 

гармонізації управління : 4-та Міжнар. міждисциплін. наук.-практ. конф. : 

матеріали конф. — Харків, 2003. — С. 262–263. 

65. Методическое обеспечение социально-экономических дис-

циплин при обучении иностранных студентов / В. Е. Грицюк, 

О. Ф. Гудзенко, В. А. Корнилова, В. В. Петровский // Викладання мов 

у вищих навчальних закладах освіти на сучасному етапі. Міжнародні 

зв’язки: Наукові дослідження. Досвід. Пошуки : зб. наук. пр. — Харків, 

2003. — Вип. 7. — С. 98–103. 

66.   Пошуки та дискусії в сучасній західній україністиці (1991–

2001 pp.) // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 2003. — № 594 : 

Сер. : Історія. — Вип. 35. — С. 272–281.  

67. Принципы создания учебных пособий по истории Украины для 

иностранных студентов / В. Е. Дягилев, В. А. Корнилова, В. В. Петров-

ский // Проблеми оптимізації процесу викладання іноземних мов у вищих 

медичних закладах освіти : тези Всеукр. наук.-практ. конф. — 

Сімферополь, 2003. — С. 90–91. 

68. Социально-психологическая адаптация студентов в вузе // 

Актуальні проблеми безперервної освіти : Всеукр. наук.-практ. конф. : 

тези доп., [12–14 трав. 2003 р., м. Харків]. — Харків, 2003. — С. 87. 

69. Українсько-російські взаємини в сучасній західній науковій 

літературі (1991–2001 рр.). — Харків : Майдан, 2003. — 490 с.  

70. Українсько-російські стосунки в сучасній західній науковій 

літературі (1991–2001 рр.) : автореф. дис. ... д-ра іст. наук : 07.00.06. — 

Дніпропетровськ, 2003. — 35 с. 

71. Университетское образование в Украине и России, поиски 

новой концепции // Современные проблемы науки и образования : 

материалы 4-й Междунар. междисциплин. науч.-практ. конф., 1–10 мая 

2003 г., г. Ялта. — Харьков, 2003. — С. 194. 



15 

 

72. Чи настала нова фаза в українсько-російських відносинах 

(за сторінками західних видань)? // Схід : аналіт.-інформ. журн. — 

2003. — № 7 (57). — С. 66–69. 
 

2004 

73. История города Харькова XX столетия / [А. Н. Ярмыш, 

С. И. Посохов, А. И. Эпштейн и др.]. — Харьков : Фолио ; Золотые 

страницы, 2004. — 686 с. 

Зі змісту: Экономическое развитие / В. В. Петровский. —  

С. 464–481; Образование. Наука. Культура / В. В. Петровский. —  

С. 511–526. 

74. Те саме видання українською мовою. 

75. Основні тенденції реформування вищої освіти в Україні // 

Сучасні проблеми гуманізації та гармонізації управління : 5-та Міжнар. 

міждисциплін. наук.-практ. конф. : матеріали конф., [Житомир, листоп. 

2004 р.]. — Харків, 2004. — С. 141–142. 

76. Парадокси соціальної зрівнялівки (Харківщина в 1917–1920 рр.) // 

Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 2004. — № 641 : Сер. : Історія 

України. Українознавство: історичні та філософські науки. — Вип. 7. — 

С. 100–112. 

77. Проблеми реформування політичної системи України // Сучасні 

проблеми науки та освіти  : 5-та Міжнар. міждисциплін. наук.-практ. 

конф. : матеріали конф., 30 квіт. — 10 трав. 2004 р., м. Алушта. — Харків, 

2004. — С. 61. 
 

2005 

78. Грузія після «Революції троянд» // Схід : аналіт.-інформ. 

журн. — 2005. — № 6 (72). — С. 66–75. 

79. Из опыта создания учебных пособий нового поколения по 

истории Украины для иностранных студентов / В. Е. Дягилев, 

В. А. Корнилова, В. В. Петровский // Учебный процесс как основа 

комплексной адаптации иностранных студентов к новой образовательной, 

социальной и культурной среде : материалы Междунар. юбил. науч.-

практ. конф., 22–24 июня 2005 г. — Одесса, 2005. — С. 231–233. 

80. Київ — столиця незалежної України / Н. В. Терес, 

В. В. Петровський // Історія Києва: від княжої доби до сучасності : зб. док. 

і матеріалів : навч. посіб. / [за заг. ред. В. Ф. Колесника, А. П. Коцура, 

Н. В. Терес]. — Київ, 2005. — Розд. 10. — С. 652–713. 

81. Киргизстан: «Тюльпанова революція» в контексті впливу 

помаранчевої // Часопис української історії : зб. наук. ст. — Київ, 2005. — 

Вип. 3. — С. 130–139. 

 



16 

 

82. Методичні рекомендації для написания курсових, бакалаврських 

та магістерських робіт студентами історичного факультету Харківського 

університету ім. В. Н. Каразіна / уклад. М. З. Бердута, В. В. Петров- 

ський. — Харків : Вид-во Харків. ун-ту, 2005. — 13 с. 

83. Особливості політичних процесів у сучасній Україні // Сучасні 

проблеми гуманізації та гармонізації управління : матеріали 6-ї Міжнар. 

міждисциплін. наук.-практ. конф., Харків. — Харків, 2005. — С. 282–283. 

84. Розширення Європи і перспективи України / В. В. Петровський, 

Н. В. Терес // Часопис української історії : зб. наук. ст. — Київ, 2005. — 

Вип. 2. — С. 119–127. 

85. Этносы и политика на исчезающем постсоветском про-

странстве. — Харьков : Золотые страницы, 2005. — 423 с. 

 

2006 

86. Вища освіта України: здобутки і проблеми // Сучасні проблеми 

науки та освіти : 7-ма Міжнар. міждисциплін. наук.-практ. конф. : 

матеріали конф., 25 черв. – 2 лип. 2006 р., смт Сімеїз. — Харків,  

2006. — С. 176. 

87. Газова проблема у відносинах між Україною та Росією  

(1991–2005 роки) / В. В. Петровський, В. П. Щербина, О. І. Петровський // 

Вісн. Харків. нац. ун-ту. ім. В. Н. Каразіна. — 2006. — № 715 : Сер. : Історія 

України. Українознавство: історичні та філософські науки. — Вип. 8. — 

С. 148–165. 

88. Документознавство // Архівознавство та археологія : програми 

спец. курсів та метод. рек. / уклад. О. Г. Павлова, О. В. Шабельська. — 

Харків, 2006. — С. 42–46.  

89. История Украины в контексте всемирной истории (новейший 

период) : метод. рек. для студентов / Е. В. Астахова, В. В. Петровский. — 

Харьков : Изд-во НУА, 2006. — 56 с. 

90. Історія університетів і Болонський процес : навч.-метод. 

матеріали для студентів заоч. форми навчання / С. М. Куліш, 

В. В. Петровський. — Харків, 2006. — 32 с. — (Методична література). 

91. Молдова: в лабіринті проблем // Схід : аналіт.-інформ. журн. — 

2006. — № 1 (73). — С. 70–78. 

92. Некоторые аспекты крымско-татарской проблемы // Вчені зап. 

Харків. гуманіт. ун-ту «Народна Українська академія». — 2006. —  

Т. 12. — С. 660–673. 

93. Необходимость модернизации системы образования в Украине // 

Викладання мов у Вищих навчальних закладах освіти на сучасному етапі. 

Міжпредметні зв’язки : тези Х-ї Міжнар. наук.-практ. конф., присвяч.  

45-річчю підготов. ф-ту. — Харків, 2006. — С 228–230. 



17 

 

94. Пострадянський Узбекистан: внутрішньополітичні і між-
народні пріоритети // Наук. зап. з укр. історії : зб. наук. ст. / Переяслав-

Хмельниц. держ. пед. ун-т ім. Г. Сковороди, каф. історії та культури 
України. — Тернопіль, 2006. — Вип. 18. — С. 361–376. 

95. Практика создания учебных пособий для иностранных 
студентов / В. Е. Дягилев, В. В. Петровский, В. А. Корнилова // Сучасні 
проблеми науки та освіти : 7-ма Міжнар. міждисциплін. наук.-практ. 
конф. : матеріали конф., 25 черв. – 2 лип. 2006 р., смт Сімеїз. — Харків,  
2006. — С. 209.  

96. Реалії пострадянського простору і чеченська проблема Росії // 
Часопис української історії : зб. наук. ст. — Київ, 2006. — Вип. А. — 
С. 134–144. 

97. Рецензія // Харківcький історіографічний збірник. — Xарків, 

2006. — Вип. 8. — С. 241–242. — Рец. на кн.: Історіографічний словник : 
навч. посіб. для студентів іст. ф-тів ун-тів / С. І. Посохов, С. М. Куделко, 
Ю. Л. Зайцева. — Харків : Схід.-регіон. центр гуманіт.-освіт. ініціатив, 
2004. — 320 с. 

98. Сприйняття університетського світу : [рецензія] // Схід :  
аналіт.-інформ. журн. — 2006. — № 5 (77). — С. 112. — Рец. на кн.: 
Образи університетів Російської імперії другої половини ХІХ – початку 
ХХ ст. в публіцистиці та історіографії / С. І. Посохов. — Харків : ХНУ 
ім. В. Н. Каразіна, 2006. — 368 с. 

99. Ще раз щодо Холокосту : [рецензія] / В. Петровський, 
В. Семененко // Схід — Захід : іст.-культурол. зб. — Харків ; Київ, 2006. — 
Вип. 8 : Порубіжжя : спец. вид. — С. 232–239. – Рец. на кн.: Nazi Empire-
Building and the Holocaust in Ukraine / Wendy Lower. — Chopel Hill : 
The Univ. of North Carolina Press, 2005. — XV, 307 p. 

 

2007 
100. Викладання гуманітарних дисциплін у вищих навчальних 

закладах: проблеми, перспективи // Гуманітарні проблеми становлення 
сучасного фахівця : матеріали VIII Міжнар. наук.-практ. конф.,  
22–23 берез. 2007 р. — Київ, 2007. — Т. 1. — С. 240–241. 

101. Вища освіта в добу глобалізації та науково-інформаційних 
технологій // Викладання мов у вищих навчальних закладах освіти на 

сучасному етапі. Міжпредметні зв’язки : тези XI Міжнар. наук.-практ. 
конф., 7–8 черв. 2007 р. — Харків, 2007. — С. 174–175. 

102. Історія України. Неупереджений погляд: Факти. Міфи. 
Коментарі / В. В. Петровський, Л. О. Радченко, В. І. Семененко. — Харків : 
Школа, 2007. — 589 с. 

Вид. 2-ге, випр. і доп. — 2008. — 602 с. 
Вид. 3-тє, випр. і доп. — 2010. — 624 с.  



18 

 

103. Манівці споконвічного сусідства : [рецензія] // Вісн. Харків. нац. 
ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 2007. — № 767 : Сер. : Історія України. 

Українознавство: історичні та філософські науки. — Вип. 9. —  
С. 160–162. — Рец. на кн.: Political culture and National Identity in Russian — 
Ukrainian Relations / M. A. Molchanov. — College Station : Texas Univ. Press, 
2002. — ІХ, 50 p. 

104. Привиди федералізму в Україні / В. В. Петровський, 
В. І. Семененко // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 2007. — 
№ 767 : Сер. : Історія України. Українознавство: історичні та філософські 
науки. — Вип. 9. — С. 126–133. 

 

2008 
105. Болонский процесс и поиск новой концепции воспитательной 

системы в вузах Украины и России // Профессиональное обучение 
русскому языку иностранных граждан : сб. науч. тр. — Москва, 2008. — 
Ч. 1. — С. 92–96. 

106. Глобализация и новый этап в образовании Украины // 
Викладання мов у вищих навчальних закладах освіти на сучасному етапі. 
Міжпредметні зв’язки : тези XII Міжнар. наук.-практ. конф., 5–6 черв. 
2008 р. — Харків, 2008. — С. 199–200. 

107. Історична пам’ять як чинник політичної мобілізації в Україні / 
В. В. Петровський, В. І. Семененко, В. Ю. Мірошниченко // Вісн. Харків. 
нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. — 2008. — № 822 : Сер. : Історія України. 
Українознавство: історичні та філософські науки. — Вип. 10. — С. 210–224. 

108. Казахстан эпохи Нурсултана Назарбаева / Н. М. Махашев, 
В. В. Петровский. — Алматы : Олке, 2008. — 352 с. 

109. Манівці споконвічного сусідства : [рецензія] // Схід – Захід : іст.-
культурол. зб. — Харків, 2008. — Вип. 9–10 : Patria. — С. 383-385. — Рец. на 
кн.: Politiсal culture and National Identity in Russiаn-Ukrainian Relations / 
М. А. Molchanov. — Collegge Station : Texas Univ. Prеss, 2002. — IX+350 pp. 

110. Практика создания учебных пособий для иностранных 
студентов в Харьковском национальном университете / В. Е. Дягилев, 
В. А. Корнилова, В. В. Петровский // Профессиональное обучение 
русскому языку иностранных граждан : сб. науч. тр. — Москва, 2008. — 
Ч. 1. — С. 74–77. 

111. Проблема адаптации иностранных студентов в вузе // Науково-
методичні проблеми мовної підготовки іноземних студентів : матеріали 
І Міжнар. наук.-практ. конф., 10–11 квіт. 2008 р. — Київ, 2008. — С. 67–69. 

112. Рецензія // Харківський історіографічний збірник. — Xарків, 
2008. — Вип. 9. — С. 252–253. — Рец. на кн.: Сучасна світова 
історіографія : посіб. для студентів іст. спеціальностей ун-тів / 
Л. Зашкільняк. — Львів : ПАІС, 2007. — 312 с. 



19 

 

2009 

113. Вища освіта виховання сучасної інтелігенції за вимогами 

Болонського процесу // Викладання мов у вищих закладах освіти на 

сучасному етапі. Міжпредметні зв’язки : тези XIII Міжнар. наук.-практ. 

конф., 4–5 черв. 2009 р. — Харків, 2009. — С. 149–150. 

114. Православная энциклопедия Харьковщины / автор идеи и рук. 

проекта В. В. Петровский ; сост., отв. ред. А. Д. Каплин. — Харьков : 

Майдан, 2009. — 564 с. 
 

2010 

115. Використання інформаційних технологій навчання у вищих 

навчальних закладах // Викладання мов вищих навчальних закладах освіти 

на сучасному етапі. Міжпредметні зв’язки : тези XIV Міжнар. наук.-практ. 

конф., 3–4 черв. 2010 р. — Харків, 2010. — С. 124–126. 

116. Історія України: Заборонені кохання : Особисті. Долі. Почуття 

/ В. В. Петровський, В. І. Семененко. — Харків : Школа, 2010. — 432 с. 
 

2012 

117. Правда о сале: в шутку и в серьез / А. М.  Бандурка, 

В. В. Петровский. – Харьков : Золотая миля, 2012. – 242 с. 
 

2013 

118. Свято-Антоніївська університетська церква / уклад. 

В. В. Петровський, протоієрей о. Володимир (Швець), С. М. Куделко. — 

Харків, 2013. — 80 с. 
 

2014 

119. Посольський приказ // Харківщина : енцикл. слов. / [ред. рада : 

С. І. Чернов, В. С. Бакіров, М. І. Тітов та ін. ; редкол. : С. І. Посохов 

(голова), К. В. Астахова, С. М. Куделко та ін.]. — Харків : Золоті 

сторінки, 2014. — С. 291. 

120. Сердюк Олександр Іванович / Н. Мархайчук, В. Петровський // 

Харківщина : енцикл. слов. / [ред. рада : С. І. Чернов, В. С. Бакіров, 

М. І. Тітов та ін. ; редкол. : С. І. Посохов (голова), К. В. Астахова, 

С. М. Куделко та ін.]. — Харків : Золоті сторінки, 2014. — С. 327. 

121. Ушаков Дмитро Андрійович // Харківщина : енцикл. слов. / 

[ред. рада : С. І. Чернов, В. С. Бакіров, М. І. Тітов та ін. ; редкол. : 

С. І. Посохов (голова), К. В. Астахова, С. М. Куделко та ін.]. — Харків : 

Золоті сторінки, 2014. — С. 379. 

 

 

 
 



20 

 

2015 

122. Вплив університетського середовища на міське життя Харкова 

(перша третина (ХІХ ст.) // Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. 

Сер. : Історія України. Українознавство: історичні та філософські 

науки. — 2015. — Вип. 20. — С. 20–26. 

 

2016 

123. «Испытание севером» : очерк истории студенческих 

строительных отрядов Харькова в Тюменской области // Вісн. Харків. нац. 

ун-ту ім. В. Н. Каразіна. Сер.: Історія. — 2016. — Вип. 52. — С. 90–98. 

124. «Єврейське питання» в діяльності дореволюційних 

університетів України (80-ті рр. ХІХ ст. – початку ХХ ст.) / 

В. І. Семененко, В. В. Петровський // Вісн. Харків. нац. ун-ту 

ім. В. Н. Каразіна. Сер.: Історія України. Українознавство: історичні та 

філософські науки. — 2016. — Вип. 23. — С. 34–46. 

125. Повсякденна поведінка студентства університетів України 

першої половини ХІХ століття / В. В. Петровський, В. І. Семененко // 

Вісн. Харків. нац. ун-ту ім. В. Н. Каразіна. Сер.: Історія України. 

Українознавство: історичні та філософські науки. — 2016. — Вип. 25. — 

С. 18–26. 

 

 

  



21 

 

Література про В. В. Петровського 
 

126. Издания Народной украинской академии, 2001–2005 : 

библиогр. указ. Вып. 2 / [сост. И. А. Карпух и др. ; отв. ред 

И. В. Козицкая]. — Харьков : Изд-во НУА, 2006. — 188 с. 

Про праці В. В. Петровського див. імненний покажчик. 

127. Петровський Володимир Володимирович // Історики 

Харківського університету : біобібліогр. довід. (1905–2013 рр.) / уклад. 

О. М. Богдашина, В. І. Бутенко, С. Р. Марченко [та ін.]. — Харків, 

2013. — С. 182–183. 

128. Петровський Володимир Володимирович // Професори 

Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна : 

біобібліогр. довід. / за ред. В. С. Бакірова. — Харків, 2009. — С. 244. 
129. Петровський Володимир Володимирович (історик) // 

Вікіпедія. — URL: https://uk.wikipedia.org/wiki/ 

130. Петровський Володимир Володимирович (історик) // 

Wikiwand. — URL: http://www.wikiwand.com/uk/ 

131. Российско-украинское сотрудничество: политика, экономика, 

культура, наука, образование : указ. лит., 2002–2012 гг. / РАН. ИНИОН, 

Фундам. б-ка, Отд. науч.-библиогр. информации ; сост. А. И. Слива; отв. 

ред. В. Н. Бабенко. — Москва, 2013. — URL: ukros.ru/wp-

content/uploads/.../В_тип_Указатель-лит-ры-2002–2012_14_августа.rt…   

132. Пугач Е. П. О Харьковском университете, его делах и людях во 

второй половине ХХ – в начале XXI века / Е. П. Пугач. – Харьков : 

ХНУ имени В. Н. Каразина, 2016. – 172 с. (с. 58, 81, 162 — 

про В. В. Петровського). 

  

https://uk.wikipedia.org/wiki/


22 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 
 

Астахова Е. В. 6, 34, 89 

Астахова К. В. (див. Астахова Е. В.) 119, 120, 121 

Бабенко В. Н. 131 

Байрачная Л. Д. 6 

Бакіров В. С. 119, 120, 121, 128 

Бандурка А. М. 117 

Бердута М. З. 82 

Богдашина О. М. 127 

Бутенко В. І. 127 

Васильев Г. Ю. 6 

Горбань Ю. А. 33 

Грицюк В. Е. 31, 65 

Гудзенко О. Ф. 65 

Дунебабин А. В. 2, 4, 7 

Дягилев В. Е. 31, 67, 79, 95, 110 

Зайцева Ю. Л. 97 

Заморский Ю. Л. 37 

Заморський Ю. Л. (див. Заморский Ю. Л.) 26 

Зашкільняк Л. 112 

Каплин А. Д. 114 

Карпов А. Н. 1 

Карпух И. А. 126 

Козицкая И. В. 126 

Колесник В. Ф. 80 

Колиберов Г. А. 5 

Корнилов А. В. 31 

Корнилова В. А. 31, 65, 67, 79, 95, 110 

Коцур А. П. 80 

Куделко С. М. 97, 118, 119, 120, 121 

Куліш С. М. 90 

Мархайчук Н. 120 

Марченко С. Р. 127 

Махашев Н. М. 108 

Мірошниченко В. Ю. 107 

о. Володимир (Швець) 118 

Окладная М. Г. 3 

Павлова О. Г. 88 

Петровський О. І. 87 

Посохов С. И. 73 



23 

 

Посохов С. І. (див. Посохов С. И.) 74, 97, 98, 119, 120, 121 

Пугач Е. П. 132 

Радченко Л. О. 102 

Семененко В. 99 

Семененко В. І. (див. Семененко В.) 102, 104, 107, 116, 124, 125 

Семко О. М. 2 

Сердюк О. І. 120 

Слива А. И. 131 

Слюсаренко А. Г. 33 

Танцюра В. І. 38 

Терес Н. В. 17, 80, 84 

Тітов М. І. 119, 120, 121 

Ушаков Д. А. 121 

Чернов С. І. 119, 120, 121 

Шабельська О. В. 88 

Щербина В. П. 87 

Эпштейн А. И. 73, 74 

Ярмыш А. Н. 73, 74 

Dyagilev V. E. (див. Дягилев В. Е.) 47 

Gritsuk V. E. (див. Грицюк В. Е.) 47 

Kornilov A. V. (див. Корнилов А. В.) 47 

Kornilova V. A. (див. Корнилова В. А.) 47 

Molchanov M. A. 103, 109 

 
 

  


